ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Hà Nội, ngày        tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Về việc tiếp thu, giải trình các nội dung tại Báo cáo thẩm tra

của Ban văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2020; Công văn số 180/HĐND-VP ngày 19/9/2024 của Hội đồng nhân dân

Thành phố về thời gian và bổ sung nội dung kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 18)

của HĐND Thành phố.

Ngày 26/9/2024, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố có Báo cáo thẩm

tra số 104/BC-VHXH về dự thảo Nghị quyết quy định giá dịch vụ giáo dục để thực

hiện thí điểm đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông sử dụng

ngân sách nhà nước của thành phố Hà Nội (Báo cáo thẩm tra số 104/BC-VHXH).

UBND Thành phố kính báo cáo HĐND Thành phố về việc tiếp thu, giải

trình các nội dung tại Báo cáo thẩm tra số 104/BC-VHXH, cụ thể như sau:

1. Về nội dung dự thảo Nghị quyết

a) Ý kiến Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố

- Về tên Nghị quyết: căn cứ theo khoản 3 điều 27 Nghị định số

81/2021/NĐ-CP, đề nghị cơ quan soạn thảo sửa đổi như sau: “Nghị quyết phê

duyệt giá dịch vụ giáo dục để thực hiện thí điểm đối với các cơ sở giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông sử dụng ngân sách nhà nước của thành phố Hà Nội”.

- Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát nội dung tại khoản 6 điều 1 dự thảo

Nghị quyết “Khi nhà nước ban hành những chế độ, chính sách về tiền lương

dẫn đến thay đổi giá dịch vụ giáo dục, giao Ủy ban nhân dân Thành phố cập

nhật chi phí liên quan đến tiền lương vào giá dịch vụ giáo dục bảo đảm theo

đúng cơ cấu chi phí tiền lương đã được quy định tại khoản 3 nêu trên. Báo cáo

kết quả tại kỳ họp HĐND Thành phố gần nhất” để đảm bảo đúng thẩm quyền

theo quy định.

- Đề nghị bổ sung dự thảo Nghị quyết (tại điều khoản về tổ chức thực hiện)

nội dung UBND Thành phố giao các cơ quan chuyên môn, các cơ sở giáo dục

quy định tại Nghị quyết rà soát và chịu trách nhiệm về tính khách quan, chính

xác của các số liệu tính toán trong hồ sơ trình.

b) Tiếp thu, giải trình của UBND Thành phố

UBND Thành phố xin tiếp thu và hoàn chỉnh tại dự thảo Nghị quyết.

2

2. Về nội dung đề nghị UBND Thành phố

a) Ý kiến Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố

(1) Bổ sung đánh giá cụ thể hơn tình hình thực hiện quyết số 02/2023/NQ-

HĐND ngày 04/7/2023; Nghị quyết số 08/2024/NQ-HĐND ngày 15/5/2024 của

HĐND Thành phố kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 02/2023/NQ-

HĐND ngày 04/7/2023 của HĐND Thành phố và những khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện Nghị quyết (nếu có).

(2) Chỉ đạo rà soát, đảm bảo tính chính xác, khách quan của số liệu trong

hồ sơ trình và bổ sung đánh giá tác động của phương án giá dịch vụ điều chỉnh

theo mức tăng lương cơ sở đối với ngân sách khi triển khai áp dụng.

(3) Tiếp tục chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị liên quan tham

mưu xây dựng để ban hành định mức kinh tế kỹ thuật, định mức chi phí trong

lĩnh vực giáo dục và đào tạo làm căn cứ xây dựng giá dịch vụ giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông sử dụng ngân sách nhà nước của thành phố Hà Nội.

b) Báo cáo tiếp thu, giải trình của UBND Thành phố

- Đối với nội dung (1), UBND Thành phố báo cáo cụ thể như sau:

+ Năm học 2023-2024, toàn Thành phố có 296 cơ sở giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông công lập thực hiện thí điểm đặt hàng theo giá dịch vụ giáo

dục quy định tại Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND (theo mức lương cơ sở là

1.800.000 đồng/tháng); thời gian đặt hàng được tính từ tháng 9/2023 đến hết

tháng 8/2024.

+ Hiện nay, 296 cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông đã hoàn

thành dịch vụ giáo dục giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông năm học 2023-

2024 (thực hiện từ tháng 9/2023 đến hết tháng 8/2024). Tuy nhiên do thay đổi

mức lương cơ sở từ ngày 01/7/2024 (từ mức 1.800.000 đồng/tháng lên mức

2.340.000 đồng/tháng) theo quy định tại Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày

30/6/2024 của Chính phủ quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối

với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang; vì vậy các đơn vị đang

chờ HĐND Thành phố ban hành Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số

02/2023/NQ-HĐND để làm cơ sở điều chỉnh giá trị đặt hàng cung ứng dịch vụ

giáo dục sử dụng ngân sách nhà nước năm học 2023-2024 và nghiệm thu, quyết

toán kinh phí đặt hàng năm học 2023-2024.

Từ những lý do nêu trên, UBND Thành phố sẽ chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào

tạo và các đơn vị có liên quan tổng hợp báo cáo đánh giá về tình hình thực hiện

Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 và những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình thực hiện Nghị quyết sau khi 296 cơ sở giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông hoàn chỉnh xong việc điều chỉnh giá trị đặt hàng và nghiệm

thu, quyết toán kinh phí đặt hàng năm học 2023-2024 theo giá đặt hàng đã tính

đủ chi phí tiền lương.

- Đối với nội dung (2), UBND Thành phố báo cáo cụ thể như sau:

Việc tác động đến ngân sách thành phố của phương án giá dịch vụ giáo dục

3

điều chỉnh theo mức tăng lương cơ sở khi triển khai áp dụng đối với 296 cơ sở

giáo dục thực hiện thí điểm đặt hàng về cơ bản không làm tăng chi ngân sách

Thành phố do số kinh phí ngân sách tăng thêm theo phương án giá mới chỉ

tương đương với số kinh phí ngân sách nhà nước phải cấp bù phần chênh lệch

do tăng mức lương cơ sở từ 1.800.000 đồng/tháng lên 2.340.000 đồng/tháng đối

với các cơ sở giáo dục (trường hợp các cơ sở giáo dục không triển khai thực

hiện đặt hàng). Số liệu cụ thể, như sau:

+ Đối với năm học 2023-2024: tổng số kinh phí ngân sách dự kiến tăng

thêm  theo phương án giá mới đối với 296 cơ sở giáo dục công lập  thực hiện đặt

hàng là 131.747 triệu đồng.

+ Đối với năm học 2024-2025: tổng số kinh phí ngân sách dự kiến tăng

thêm  theo phương án giá mới đối với 296 cơ sở giáo dục công lập thực hiện đặt

hàng là 794.660 triệu đồng.

- Đối với nội dung (3), UBND Thành phố báo cáo cụ thể như sau:

Hiện nay, Bộ Giáo dục và Đào tạo đang nghiên cứu sửa đổi Thông tư

14/2019/TT-BGDĐT ngày 30/8/2019 về việc hướng dẫn xây dựng, thẩm định,

ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật và phương pháp xây dựng giá dịch vụ giáo

dục đào tạo áp dụng trong lĩnh vực giáo dục đào tạo; vì vậy sau khi có Thông tư

mới, UBND Thành phố sẽ chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên

quan triển khai thực hiện nội dung này theo đúng quy định.

(Gửi kèm theo dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố).

Trên đây là một số nội dung báo cáo giải trình, tiếp thu và hoàn thiện dự

thảo Nghị quyết HĐND Thành phố theo ý kiến tại Báo cáo thẩm tra số 104/BC-

VHXH của Ban Văn hóa - Xã hội.

UBND Thành phố kính đề nghị HĐND Thành phố xem xét, thông qua

Nghị quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Ban: VHXH, KTNS - HĐND Thành phố;

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Tư pháp;

- VPUB: CVP, các Phó Chánh Văn phòng;

  Các phòng: KGVX, KTTH, TH;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

		2024-09-30T17:53:54+0700

		2024-10-01T19:36:43+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2024-10-01T20:44:20+0700
	Vũ Thu Hà

		2024-10-02T08:02:51+0700

		2024-10-02T08:02:51+0700

		2024-10-02T08:02:51+0700

		2024-10-02T08:02:51+0700